
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

excepcional interesse público no Instituto Estadual Carlos Gomes 
- IECG para o provimento de uma (01) vaga de DOCENTE na 
modalidade de Professor de Nível Superior de Canto Lírico, com 
vencimento de R$1.963,74 (um mil, novecentos e sessenta e 
três reais e setenta e quatro centavos), função de Professor 
Educacional Musical de Nível Superior de 40h.
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento 
na Lei Complementar estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 
077/2011, Decreto Estadual nº. 410/2012 e Decreto Estadual 
nº. 1.230/2015 e D e c r e t o nº 1.627, de 18 de outubro de 
2016 e Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.
A Inscrição estará aberta no dia 22/05/2017, exclusivamente na 
Fundação Carlos Gomes.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do edital nº 004/2017 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2017.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

Protocolo: 178999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 126 de 03  de maio de 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora MARIA DO SOCORRO SOUSA 
DE ALMEIDA– matricula nº5613663/7 ocupante do Cargo de 
ASSESSOR DE IMPRENSA II, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo e Finanças – CONF, período de 03.05.2017 a 
01.06.2017, em função das férias da titular a servidora ANA 
ALCIDIA SAMPAIO DA SILVA
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 178758

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 167604
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33355 do dia 17.04.2017
ONDE SE LÊ: “...referente a ofi cina de Fotografi a ministrada
em Alter do Chão, Santarém –PA...”.
LEIA-SE: “...referente a ofi cina de Fotografi a ministrada
durante os Jogos Estudantis do Pará, em Mojú–PA..”

Protocolo: 178982

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
019/2017 (Processo nº 2017/185537) para a contratação do 
monitor Mateus Nogueira de Farias Moura, referente a ofi cina de 
Audiovisual, durante a realização dos Jogos Estudantis do Pará, 
ministrada em Igarapé Açú–PA, no valor de R$ 1.680,00 (mil 
seiscentos e oitenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 18 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 178299
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
020/2017 (Processo nº 2017/188285) para a contratação do 
monitor Debora Cinthia Rodrigues Monteiro, referente a ofi cina 
de Fotografi a, durante a realização dos Jogos Estudantis do Pará, 
ministrada em Igarapé Açú–PA, no valor de R$ 1.680,00 (mil 
seiscentos e oitenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 

o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 18 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 178313

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121 DE 11 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/199480/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 7½ (sete diárias 
e meia), para o deslocamento aos municípios de Moju/PA, no 
período de 14/05 a 21/05/2017, para ministrar ofi cinas do 
projeto BIIZU.
NOME: BRUNELLA LAGO VELLOSO
CPF: 002.080.612-40
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA
CPF: 651.585.122-72
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: DESIREE COSTA GIUSTI
CPF: 935.084.332-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 178722

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 125 DE 03 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
 Aquisitivo

Período de
Gozo

Ana Alcidia Sampaio 
da Silva 57194591 Coord. do Núcleo e 

Finanças  2016/2017 03.05.17 a 
01.06.17

Sonia Ferro e Silva 
Robatto 55586214 Assessor de 

Imprensa I 2016/2017 02.05.17 a 
31.05.17

Rodolfo da Silva Sousa 5919043 Assessor de 
Comunicação I 2016/2017 15.05.17 a 

13.06.17

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 178755

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2017
Processo nº 2017/87501
Objeto: aquisição de EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/05/2017
Hora da Abertura: 10:00
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 44.90.52
Elemento de Despesa: 44.90.30
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4200008338C

Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 17 de maio de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 179027

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 278/2017 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 200618/2017, de 11/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 6528338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 178745
PORTARIA Nº 279/2017 DE 17 DE MAIO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 211218/2017, de 17/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; BENEDITO 
IVO SANTOS SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Nucleo, matrícula funcional nº 54195012-
3 e C.P.F. 411550842-68, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais), para despesas de pronto pagamentos com 
material de consumo. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 178948
PORTARIA Nº 280/2017 DE 17 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 211231/2017, de 17/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; SILVANA 
HOLLES BEZERRA, ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula 
funcional nº 7003803/1 e CPF.; n° 166.134.572-72,, no valor 
de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para despesas de pronto 
pagamentos com pessoa jurídica. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 178945


